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Ú n o r  
2 0 2 4 

V sobotu 10. 2. 2024 se ve Štěnovicích uskutečnil první porevoluční masopust. 

Kéž se tato akce stane ve Štěnovicích tradicí… 
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Slovo starosty 

 

Vážení spoluobčané, 

Milí čtenáři, 

 

právě soustředíte svůj zrak na únorové číslo Štěnovických listů, ve kterých 

se dozvíte několik informací a novinek z dění v obci. Výjimkou nejsou          

ani zprávy z kultury, a to nejen ve smyslu reportu z již uskutečněných akcí, 

ale také se dozvíte, jaké kulturní události se ve Štěnovicích chystají. Více  o 

tom, na co se můžete ve Štěnovicích těšit, naleznete v kulturním přehledu 

na období únor až srpen 2024, na který narazíte v rubrice Kultura. Přehled a 

další informace ke kultuře ve Štěnovicích naleznete také na internetových 

stránkách obce https://www.stenovice.cz/obecni-urad/aktuality/kulturni-

prehled-unor-srpen-2024-767cs.html,                                                                                  

také na MUNIPOLIS  https://stenovice.munipolis.cz/ nebo na FB                        

Akce Štěnovice https://www.facebook.com/kulturastenovice.  

 

Důležitým tématem, které poslední měsíce rezonovalo mezi některými 

spoluobčany, byl návrh na změnu č. 5 územního plánu obce. Zahájení procesu 

pořizování této změny bylo schváleno bývalým zastupitelstvem obce v roce 

2022 na základě žádosti firmy STREICHER. Změna územního plánu byla v 

konečné fázi vydána letos v lednu, kdy ji schválilo zastupitelstvo na svém 

zasedání. Jelikož se nejedná o téma, které je možno popsat takříkajíc pár slovy, 

odkazuji na mobilní rozhlas (MUNIPOLIS), kde si můžete přečíst podrobné 

vyjádření k této změně územního plánu: https://stenovice.munipolis.cz/.  

Připomínám, že do konce února mohou občané s trvalým pobytem v obci 

podat žádost o finanční dar ve výši 500 Kč na osobu. V současné době 

evidujeme. Podrobné informace naleznete na: 

https://www.stenovice.cz/obecni-urad/aktuality/financni-dar-obcanum-

obce-stenovice-756cs.html.  

 

Jan Polívka 

 

https://www.stenovice.cz/obecni-urad/aktuality/kulturni-prehled-unor-srpen-2024-767cs.html
https://www.stenovice.cz/obecni-urad/aktuality/kulturni-prehled-unor-srpen-2024-767cs.html
https://stenovice.munipolis.cz/
https://www.facebook.com/kulturastenovice
https://stenovice.munipolis.cz/
https://www.stenovice.cz/obecni-urad/aktuality/financni-dar-obcanum-obce-stenovice-756cs.html
https://www.stenovice.cz/obecni-urad/aktuality/financni-dar-obcanum-obce-stenovice-756cs.html
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Poplatky za psy  
 

Sazba poplatku za psa chovaného v rodinném domu:  

 

a prvního psa - 200 Kč,  za druhého a každého dalšího psa 

téhož držitele - 300 Kč. Sazba poplatku za psa chovaného v 

nájemním domě: za prvního psa - 500 Kč, za druhého a 

každého dalšího psa téhož držitele - 750 Kč, za psa, jehož držitelem je 

osoba starší 65 let - 50 Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož 

držitele, kterým je osoba starší 65 let - 75 Kč.  

 

Poplatek lze uhradit v hotovosti (platební kartou) v pokladně obecního 

úřadu nebo převodem na účet č. 35023704/0600, VS = číslo popisné.               

Do poznámky lze zapsat – poplatek za psa. 

 

Z 
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PRO ÚHRADU SVOZU ODPADŮ ČI POLATKU ZA 

PSY MŮŽETE TAKÉ NOVĚ VYUŽÍT QR KÓD.      

PO JEHO NAČTENÍ, PROSÍM, DOPLŇTE VS (ČÍSLO 

POPISNÉ) A ODPOVÍDAJÍCÍ ČÁSTKU. 

 

Ceny svozů odpadů 2024 
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Jubilea 
V únoru slaví jubilea 
 

Vojtěch Mařík, K Lomu  

Jaroslava Kosnarová,  

Na Šancích 

Jaroslava Melicharová,  

Na Šancích 

Milada Kocová, Liliová 

Dobroslav Šťovíček, Krátká 

Jaroslav Nový, Jasanová 

Naděžda Škardová, K Hájovně 

Milada Krásná, Ke Cvičišti 

Marie Brožová, Buková 

Anna Knížková, Losinská 

Libuše Ratajová, Jetelová 

Josef Sak, Lipová 

Marie Kestlerová, Losinská 

Václav Kastner, Čižická 

Václav Balada, Buková 

 

Všem jubilantům blahopřejeme!  

Upozorňujeme, že za správnost OÚ Štěnovice neručí. Správnost seznamu 

jubilantů závisí na informacích poskytnutých nadřízeními úřady. 

 

 

Osvěta Štěnovice Vás zve… 

Spolek Osvěta Štěnovice z.s. zve občany na komentované promítání 

fotografií k historii štěnovického zámku. Přednáška bude opět doplněna 

malou výstavou dokumentů. Výlet do štěnovické historie připravila 

PhDr. A. Vlčková. Akce se koná ve čtvrtek 7. března od 17.00 v salónku 

restaurace  U Klokana.  
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Jak žijí a bydlí včely  

  
inule jsme si odskočili k samotářským včelám a na život a 

bydlení těch našich, domácích, se nedostalo, a tak to dnes 

napravíme. Včely, které byly současníky oblíbených 

dinosaurů, si za desítky milionů let vývoje vytvořili 

mechanismy, které jim umožňují úspěšně přežít – 

jinak by zde s námi nebyly.  To musí dobrý včelař 

respektovat a využít. Snažit se naučit včely něčemu 

„novému“ je marná snaha. Jak tedy včely 

medonosné v přírodě žijí? Vyhledají prázdnou 

dutinu a shora dolů staví voskové plásty.  V horní 

části ukládají zásoby na zimu – med. Med (=cukr) 

je zdrojem energie, ale k životu včela a její plod 

potřebují (stejně jako my lidé) i další živiny a tak 

M 
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pod medem ukládají pyl 

obsahující bílkoviny, tuky, 

minerály. Pod touto spižírnou 

matka klade vajíčka a vyvíjí se 

nové včely (tzv. plodové těleso). 

V létě pod medem vybírají pyl na 

krmení plodu, prázdné buňky 

hned plní medem a další pyl 

ukládají níže do buněk po 

vylíhlých včelách. Tak přibývající 

zásoby medu a pylu „tlačí“ plodové těleso s kladoucí matkou dolů. Po 

skončení snůšky se tento pohyb obrátí. Včely vyjídají zásoby a posouvají 

se po plástech vzhůru až do příští snůšky na jaře. Pokud mají dost zásob, 

přežijí. Dolní části opuštěných plástů spořádá zavíječ voskový – motýlek, 

kterého včelaři neradi vidí, ale v přírodě se stará o přirozenou obnovu 

včelího díla.  Tento životní cyklus každý včelař zná a respektuje. Dnes se 

pro chov včel využívají snadno rozebíratelné nástavkové úly skládající 

se ze dna, nástavků a víka, které umožňují včelaři regulovat prostor, 

v němž včely žijí (přidáním nebo ubráním nástavků s plásty), aby se mu 

nerojily a v případě velké snůšky měly kam med ukládat. Podle potřeby 

může včelař snadno úl rozebrat a do včel zasahovat, například při tvorbě 

nových včelstev a léčení. Nástavky stojí na úlovém dnu – asi nejsložitější 

části úlu. Včely tudy přes česno vstupují do úlu. Velikost česna musí být 

regulovatelná, po jeho plném uzavření je nutné, aby ve spodní části bylo 

dno zasíťované hustou síťkou, aby včely se třeba při převozu (kočování) 

za snůškou se neudusily. Zadem lze do dna vložit podložku, na kterou 

padají kousky vosku z odvíčkovávaných buněk i materiál po jejich 

čištění – tzv. měl.  Pohledem na měl včelař ví vše podstatné o aktuálním 

životě včelstva a jeho stavu a nemusí včelstvo pracně rozebírat.  
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Právě v této době smetáme měl a odesíláme ji na vyšetření na přítomnost 

u nás největšího zabijáka včel – Kleštíka včelího (Varroa destrucror). 

Držte nám palce, ať vyšetření dopadne dobře a naše včelky nám všem 

v létě udělají hodně radosti! 

Jiří Albrecht 
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Tvořilky 
 

vořilky pokračují i v novém 

roce. Rády se potkáváme a 

vzájemně inspirujeme. Letošní 

tvoření jsme začaly recyklací domácích 

přebytků. Například knoflíků máme 

všichni dost. Nápady byly rozmanité, 

odekorovali jsme dózy, rámečky a některé 

z nás vyskládaly celé obrázky. Nalepené 

předměty jsme natřely akrylovou barvou, 

což sjednotilo celý výtvor a vznikly tak 

jedinečné kousky, které nám teď budou 

zdobit naše domovy.  

 

T 
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Poděkování za Tříkrálový koncert 
 

Rád bych poděkoval Matěji Müllerovi za krásný klavírní koncert, který 

odehrál s velkým nasazením bez ohledu na lednové počasí, bez nároku 

na honorář. Celkem se vybralo 5 574 Kč. Poděkování patří všem, kdo 

přišli a přispěli na trikralovasbirka.cz. Finanční dary využívá Charita 

Česká republika na pomoc pro lidi v nouzi, s hendikepem, nemocným a 

umírajícím, dětem bez dobrého rodinného zázemí nebo seniorům. Váš 

dar je přáním všeho dobrého do roku 2024 a zároveň projevem lidské 

vzájemnosti, radosti ze života samého, že pokud se ocitneme ve složité 

situaci, najde se pomocná ruka a otevřené srdce, které nám pomůže 

obtíže překonat. 

Jiří Albrecht a KK OÚ 

 

 

Spolky 
Skautský oddíl Dráčata Štěnovice: 

Hradec Králové  

 
kautský oddíl Dráčata Štěnovice resp. družiny skautů                   

(Kojoti a Netopýři), skautek (Lasičky, Myšky a Koaly) a roveři 

se sešli ve čtvrtek 16. 11. 2023 v 16:45 hodin na hlavním 

vlakovém nádraží v Plzni na palubě Hamburk a vydali se vlakem na 

výpravu do Hradce Králové. Hradec Králové se nachází na východě 

Čech, leží na soutoku Labe s Orlicí a je to univerzitní město.  

S 

http://trikralovasbirka.cz/
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Hradec Králové, je označován jako jedno z nejstarších českých měst. Ve 

středověku šlo o věnné město českých královen a této době vděčí za 

gotickou katedrálu sv. Ducha na svém Velkém náměstí, která dnes 

vedle Bílé věže a Staré radnice patří mezi městské dominanty. Do 

poloviny 19. století sloužilo město jako vojenská pevnost, jež byla 

zrušena po debaklu při bitvě u Hradce Králové v roce 1866. Tím se 

doslova uvolnil prostor pro zlatou éru královéhradecké architektury na 

začátku 20. století, ze které si především díky stavbám Gočára a Kotěry 

město odneslo označení “Salon republiky”. Po příjezdu se skauti 

ubytovali v klubovnách skautského střediska Hradec Králové. Večer 

věnovali stolním hrám, čtení a vyprávění si. Po páteční snídani se vydali 

do města, konkrétně na Velké náměstí, které se nachází v historickém 

centru města Hradec Králové, kde prostranství dominuje katedrála sv. 

Ducha s Bílou věží a kaplí sv. Klimenta, uprostřed se tyčí Mariánský 

morový sloup. A právě u sloupu se skauti rozdělili do několika skupin a 

úkolem bylo provést reportáž, která měla obsahovat čtyři témata. Jedno 

z nich mělo být “Jaké sociální sítě používáte?”, druhé “Jak dlouho na 

sociálních sítích trávíte denně?”, třetí “ Jestli znají Tik Tok a odkud 

pochází?” a čtvrtá “Jestli mají zkušenost s šikanou?”. Všechny 

realizované reportáže byly před večeří na projektoru ve skautské 

klubovně jednotlivými 

skupinami promítnuty a 

prezentovány a následně 

došlo k vyhodnocení. Po 

večeři se hráli různé 

deskové hry a řešili 

logické hlavolamy. Na 

sobotu byla naplánována 

návštěva renesanční  

 

 

https://www.turistika.cz/mista/hradec-kralove-chram-sv-ducha
https://www.turistika.cz/mista/velke-namesti-starac-hradec-kralove
https://www.turistika.cz/mista/bila-vez
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hradec_Kr%C3%A1lov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katedr%C3%A1la_svat%C3%A9ho_Ducha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katedr%C3%A1la_svat%C3%A9ho_Ducha
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADl%C3%A1_v%C4%9B%C5%BE_(Hradec_Kr%C3%A1lov%C3%A9)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kaple_svat%C3%A9ho_Klimenta_(Hradec_Kr%C3%A1lov%C3%A9)
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Bílé věže, která je s výškou 

72 m nejvyšší dominantou 

města, z jejího ochozu se 

otvírá návštěvníkům 

jedinečný pohled nejen na 

Hradec Králové, ale i na 

vzdálené vrcholky 

Krkonoš a Orlických hor. 

Skauty velmi zaujal 

funkční zvon Augustin, který byl v roce 1581 do Bílé věže zavěšen, je 

vysoký 169 cm a široký 206 cm. Další zajímavostí Bílé věže se stal 

hodinový stroj od pražského mechanika a hodináře Josefa Božka. 

Největší pozornost si však získal skleněný model Bílé věže, který vznikl 

v novoborských ateliérech a je vyroben unikátní technikou lepených 

bloků z extra čirého plochého skla. Skleněné bloky jsou doplněny celou 

řadou ručně broušených a foukaných tvarů, jsou zde kombinovány matné 

a lesklé plochy, které umožňují rozsvítit při externím nasvícení i vnitřní 

části modelu. Tuto část expozice oceňovali obzvlášť skauti, kteří se příští 

školní rok chystají na studium na technických vysokých školách. Další 

zajímavostí ve střední části Velkého náměstí v Hradci Králové byl 

Mariánský mramorový sloup, který byl vybudován na počátku 18. století 

jako poděkování za to, že se Hradci Králové vyhnula morová epidemie, 

která v roce 1713 postihla Čechy. Sobotní pozdní odpoledne a večer byl 

věnován aktuálním tématům, jako jsou za prvé “Na co si dát pozor při 

seznamování se na internetu?”, za druhé “Jak poznám, že mě někdo 

vydírá?”, za třetí “Internetový stalking”, stalking je vlastně šmírování a 

obtěžování, tzn. sledování druhého fyzicky nebo přes internet, za čtvrté 

“Co je to Webcam trolling?”.  
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Jedná se o druh podvodu, při němž pachatel pomocí speciálního software 

nahradí reálný obraz z webkamery předtočenou videosmyčkou, tzn., že 

útočník používá k oklamání oběti podvržený videozáznam, který oběť 

považuje za reálný obraz z webkamery, a za páté “Jak poznat falešné 

fotografie?“. Po těchto tématech skauti hovořili o činnosti Bílého kruhu 

bezpečí, jako nástroji pomoci obětem kriminality a domácího násilí. 

Osobně si myslím, že těmto tématům je potřeba se věnovat napříč celou 

naší společností. Nedělní ráno začalo vydatnou snídaní, po které 

následovala předem dohodnutá návštěva a prezentace klubu Sorudo. 

Sorudo je koncept řešení konfliktních a krizových situací s akcentem 

na sebeobranu a první pomoc a spolupracuje se špičkami v oboru, 

zejména se členy speciálních jednotek, traumatology, psychology 

a odborníky na právo. Zástupci výše jmenovaného klubu společně se 

skauty hovořili a modelovali sebeobranu při různých případech 

fyzického obtěžování a napadení oběti. Jinými slovy, jak řešit krizové 

situace a jak ochránit sebe a svou rodinu v těch nejkritičtějších situacích. 

Poté následovalo balení spacáků, karimatek a všeho, co si skauti přivezli 

s sebou.  
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A pak již zbývalo uklidit a předat skautské středisko zástupci hradecko- 

králových skautů. Přesunout se na místní hlavní nádraží, na kterém skauti 

nastoupili na vlak a šťastně se vrátili do Plzně, kde na ně na plzeňském 

nástupišti již čekali jejich rodiče. Pevně věřím, že se skautkám a skautům 

výlet líbil, přinesl jim nové zážitky, dozvěděli se nové věci a viděli zase 

něco z naší bohaté české historie.  

Cyril Hromník 

Škola 

Pololetí na základní škole 
 

d září školního roku 2023/2024 se v naší základní škole 

začala naplno projevovat řada dlouho chystaných změn. 

Ruku v ruce se učitelé, žáci i rodiče věnovali inovativnímu 

systému hodnocení. Ve čtvrtletí pracovaly všechny děti se svými 

vyučujícími na sebehodnotícím dotazníku, ve kterém se dívaly na vlastní 

úspěchy, ale i možnosti dalšího posunu v učení. Rodiče měli možnost 

vyjádřit se k nastaveným změnám v on-line dotazníku, díky kterému 

máme širokou zpětnou vazbu k jejich pohledu na dění ve škole. Učitelé 

se intenzivně věnovali využívání moderních výukových metod, které 

mají za úkol dávat příležitost k učení všem dětem ve třídách a učit je 

kriticky přemýšlet.  

 

Díky této modernizaci se škola posouvá po svých vytyčených pilířích: 

bezpečí, komunikace a profesionalita.  

 

 

O 
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V systému hodnocení se řídíme ideou „Není možné učit bez pozitivní 

emoce“. Proto je klíčovým prvkem respektující přístup k dětem a důraz 

na individuální pokrok a jedinečnost každého žáka. Tímto způsobem si 

klademe za cíl vytvářet nejen kvalitní vzdělávací prostředí, ale také 

podporovat rozvoj celé školní komunity. 

 

Těšíme se na další výzvy, které tomuto pozitivně nastavenému týmu 

přinese druhá polovina školního roku. Děkujeme všem rodičům za 

zpětnou vazbu, podporu a vyjádření názoru k našemu společnému 

posunu na školní cestě dětí. 

Držme si navzájem palce.  

Martina Cibuzarová  

 

Základní škola Štěnovice slaví úspěch:  

Dostala se mezi pět nejlepších škol                                 

na jižním Plzeňsku 
 

a jižním Plzeňsku, kde působí celkem 24 základních škol, je 

náročné dosáhnout výrazného postavení v konkurenci. 

Základní škola Štěnovice však dokázala vyniknout díky 

svému pečlivému pedagogickému přístupu a důrazu na rozvoj celé 

osobnosti žáků. Plzeňský deník zveřejnil analýzu dat získaných za 

posledních pět let. Tato data vyhodnocují úspěšnost uchazečů o studium 

na čtyřletých středoškolských oborech u přijímacích testů z českého 

jazyka a matematiky. 

 

Štěnovická základní škola se v žebříčku hodnocení umístila mezi pěti 

nejlepšími školami v regionu.  

N 
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Tímto úspěchem nejenže získává škola Štěnovice prestižní postavení 

mezi základními školami, ale dokládá také profesionální přístup 

pedagogů a vysokou motivaci žáků k odpovědnosti za vlastní 

vzdělávání. Známe základní školy na Plzeňsku, jejichž žáci nejlépe zvládají 

přijímačky. Dostupné z: https://plzensky.denik.cz/zpravy_region/plzensko-

prijimaci-zkousky-uspesnost-skol.html. [cit. 2024-02-08]  

 

Martina Cibuzarová 

 

 

Školka 
Nový rok se narodil, přišel, i když nechodil. 

Přání nám všem pověděl, jaký bude, nevěděl. 
 

o vánočních prázdninách jsme 

se ve školce opět sešli, 

tentokrát už v novém roce 

2024. Motivační říkanku jsme využili ke 

vzájemnému vzpomínání a sdílení – co 

nám starý rok vzal a nový rok asi 

přinese, co si popřejeme do nového roku, 

ale i co budeme/nebudeme dělat, aby 

nám spolu bylo celý rok prima. 

Seznámili jsme se s legendou Tří králů a 

vedli jsme rozhovory o tom, jaký 

význam má tato tradice v dnešní době.  

P 
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Děti získaly nové poznatky o tom, co znamená pojem charitativní sbírka, 

zahrály si na koledníky a vymýšlely návrhy, komu by svoji sbírku 

věnovaly.  

 

Prohlížením nového 

obrázkového kalendáře a 

poslechem písničky 

Měsíce (Hradišťan) jsme 

zjistili, že rok má dvanáct 

měsíců a každý z nich 

jinou čepici nosí. Přenesli 

jsme se do pohádky O 

dvanácti měsíčkách. Při rozboru pohádky byly děti vedeny k zamyšlení 

nad dobrými a špatnými povahovými vlastnostmi pohádkových postav. 

Společně jsme si zhotovili čelenky pro dvanáct měsíčků a vyráběli 

rekvizity k pohádce. Při hře s padákem jsme si přiblížili, že rok jak kolo 

točí se a dny si skládá v měsíce. Vyrobené měsíce jsme si označili čísly 

a zkoušeli je seřadit podle toho, jak se za sebou střídají. Zahráli jsme si 

didaktické a pohybové hry: Macecha poroučí, Na sněhovou vánici, 

Měsíce se představují, Bratři, smíchejte se, rozdělte se, Měsíc leden sedí 

na trůně. Stavěli a překonávali jsme různé překážkové cesty ke dvanácti 

měsíčkům: Maruška bloudí lesem, a zahráli si sluchovou hru: Matka 

hledá Holenu. V závěru týdne jsme pohádku zdramatizovali a prožitky 

z pohádky výtvarně znázornili. Prostřednictvím prožitků děti získaly 

povědomí o tom, že každý měsíc nám přináší něco nového.  

 

Lenka Brožíková,  

Ilona Krastová 
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